
 

 

Univerzita Komenského v Bratislave 

Rektorát 
Šafárikovo námestie 6 

P. O. BOX 440 

814 99  Bratislava 1 

Oddelenie centrálneho obstarávania 

zákaziek 

   

 

 

 

Bratislava, 24.08.2022 
 Všetkým záujemcom 

 
 

Vysvetlenie č. 2 

Verejný obstarávateľ informuje, že vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Havarijné 
poistenie motorových vozidiel“ vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania  
č. 176/2022 zo dňa 22.08.2022 pod značkou 36709 – MSS boli doručené nasledovné otázky: 

 

Otázka č. 1: 
Žiadame verejného obstarávateľa o o predloženie informácií o škodovosti za posledné 3 roky 
s uvedením počtu poistných udalostí, výšky výplat a rezerv za každý rok samostatne. 
 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ zverejnil informácie týkajúce sa škodovosti za predchádzajúce obdobie 
vo vysvetlení č. 1, ktoré bolo zverejnené dňa 17.08.2022. Ďalšími informáciami o škodovosti 
verejný obstarávateľ nedisponuje a nemožno ich považovať za relevantné na účely 
vypracovania cenovej ponuky. 
 
Otázka č. 2: 
S  úspešným uchádzačom bude uzatvorená jedna zmluva, alebo každá fakulta uzatvorí 
zmluvu samostatne? 
 
Odpoveď č. 2: 
S úspešným uchádzačom bude uzatvorená rámcová dohoda, ktorá je súčasťou zverejnenej 
dokumentácie. Na základe rámcovej dohody uzatvoria jednotlivé fakulty a súčasti verejného 
obstarávateľa čiastkové zmluvy/poistné zmluvy v súlade s článkom I. bod 3 návrhu rámcovej 
dohody. 
 
Otázka č. 3: 
Akceptuje verejný obstarávateľ poistnú zmluvu uchádzača? 
 
Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ v súlade s informáciami uvedenými v súťažných podkladoch požaduje, 
aby uchádzač ako náležitosť svojej ponuky predložil svoje všeobecné zmluvné podmienky 
a osobitné zmluvné dojednania pre jednotlivé predmety poistenia (ďalej len „VOP“).  
 
VOP budú tvoriť prílohu uzatvorenej rámcovej dohody, ktorú verejný obstarávateľ 
s úspešným uchádzačom uzatvorí, avšak v súlade s článkom III. bod 2 návrhu rámcovej 



   

   

 Vysvetlenie č. 2 

 

www.uniba.sk 

 

dohody majú v prípade rozporu medzi ustanoveniami VOP a rámcovou dohodou prednosť 
ustanovenia rámcovej dohody. 
 
Otázka č. 4: 
V rámcovej dohode čl. VI bod 7. uvádza verejný obstarávateľ, že poistník bude uhrádzať 
poistné poistiteľovi raz ročne na základe faktúr s 30 dňovou lehotou splatnosti. Ale zároveň v 
bode 9. tohto čl. uvádzate, že splatnosť poistného za poistenie je 45 dní odo dňa doručenia 
faktúry na úhradu poistného. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či je možné 
akceptovať 30 dňovú lehotu splatnosti. 
 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ zjednotil lehotu splatnosti. Lehota splatnosti 30 dní sa bude uplatňovať 
aj pri vozidlách, ktoré vstúpia do poistenia prostredníctvom zaradenky počas trvania 
rámcovej dohody. Aktualizovaná rámcová dohoda je prílohou tohto vysvetlenia. 
 
Otázka č. 5: 
V rámci poistenia je dojednané aj poistenie batožiny v osobných motorových vozidlách do  
1 000,-€ k havarijnému poisteniu motorového vozidla bez spoluúčasti. Poistnú sumu pre 
pripoistenie batožiny poskytuje záujemca v inej výške. Trváte na poistnej sume pre 
pripoistenie batožiny vo výške 1000,00 Eur? 
 
Odpoveď č. 5: 
Uvedená poistná suma pre batožinu (1 000,00 Eur) je verejným obstarávateľom navrhovaná 
minimálna suma. Verejný obstarávateľ zároveň v súťažných podkladoch a v ich prílohách 
uvádza, že uchádzač vo svojej ponuke navrhne výšku poistnej sumy pre poistenie batožiny, 
ktorá bude vyššia ako 1000,00 Eur a táto bude do rámcovej dohody premietnutá v prípade, 
ak dôjde k uplatneniu rozlišovacieho kritéria, ktorého podmienky použitia sú bližšie popísané 
v bode 25. súťažných podkladov. Ak nedôjde k uplatneniu rozlišovacieho kritéria, v zmluve 
bude použitá verejným obstarávateľom uvedená poistná suma. 
 
Otázka č. 6: 
Verejný obstarávateľ vo zverejnenej dokumentácii uvádza, že pri svojpomocnej oprave nie je 
obmedzená suma za opravu, pokiaľ nebudú prekročené náklady na prácu stanovené na 
základe časových noriem a technologických postupov dodávaných výrobcom vozidiel pre 
danú značku a typ poisteného vozidla. Za materiál je nutné predĺžiť doklady o nákupe. 
Navrhujeme úpravu textu nasledovne: 
„Pri svojpomocnej oprave poisťovateľ akceptuje materiálové náklady do výšky cien náhradných 
dielov a materiálu vyhovujúcej akosti; ak náhradné diely a materiál vyhovujúcej akosti nie sú k 
dispozícii, poisťovateľ uhradí materiálové náklady maximálne do výšky cien originálnych 
náhradných dielov a materiálu stanovených výrobcom/dovozcom vozidiel a/alebo 
výrobcom/dovozcom náhradných dielov a materiálu pre danú značku a typ poisteného vozidla 
vrátane DPH. Za materiál je nutné predložiť doklady o nákupe.“ 
 
 
 



   

   

 Vysvetlenie č. 2 

 

www.uniba.sk 

 

Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ trvá na znení podmienky tak, ako je uvedená v prílohe č. 1 – Opis 
predmetu zákazky. 
 
Otázka č. 7: 
Verejný obstarávateľ uvádza, že poisťovateľ nebude vyžadovať vstupné obhliadky 
motorových vozidiel pri vstupe do poistenia. Uvedené je akceptovateľné iba v prípade, že do 
poistenia vstúpia vozidlá nepoškodené a v riadnom technickom stave. Akceptuje dané 
verejný obstarávateľ ? 
 
Odpoveď č. 7: 
Verejný obstarávateľ trvá na uvedenej požiadavke a zároveň uvádza, že motorové vozidlá, 
ktoré vstúpia do poistenia sú nepoškodené a v riadnom technickom stave. 
 
Otázka č. 8: 
V osobitných dojednaniach sa uvádza, že úspešný uchádzač bude akceptovať poistné sumy 
MV ako nové sumy. Uvádzame do pozornosti že pri niektorých vozidlách uvedená cena 
nezodpovedá novej cene. Žiadame verejného obstarávateľa o aktualizáciu poistných súm pri 
uvedených vozidlách: 
MV: VOLVO, VIN:YV1BW4451B1186854, poistná suma uvedená v súťažných  
podkladoch –  27 600 €, navrhovaná poistná suma 37 900€ 
MV: HYUNDAI, VIN: KMHWH81JP8U044797 , poistná suma uvedená v súťažných  
podkladoch –  11 800€, navrhovaná poistná suma 27 550€ 
 
Odpoveď č. 8: 
Verejný obstarávateľ trvá na údajoch, ktoré sú uvedené v prílohe č. 2 – Návrh na plnenie 
kritéria a cenník poistného. 
 
Otázka č. 9: 
V rámcovej dohode čl. VII bod 2. sa uvádza: 
„Poistenie začína od dátumu účinnosti jednotlivých poistných zmlúv ako začiatok poistenia a 
dojednáva sa na dobu určitú počas účinnosti rámcovej dohody, resp. podľa ustanovení 
nesledujúceho bodu.“  
Žiadame o uvedenie začiatku účinnosti jednotlivých poistných zmlúv. 
 
Odpoveď č. 9: 
Verejný obstarávateľ v tomto momente nevie určiť presný začiatok platnosti jednotlivých 
poistných zmlúv. Uzatvorenie poistných zmlúv bude možné až po nadobudnutí účinnosti 
rámcovej dohody, čo je závislé na zložitosti procesu vyhodnotenia predložených ponúk. 
 
Motorové vozidlá verejného obstarávateľa sú v súčasnosti havarijne poistené a do poistenia 
budú vstupovať postupne po zániku aktuálne platného havarijného poistenia. 
 
 
 



   

   

 Vysvetlenie č. 2 

 

www.uniba.sk 

 

Otázka č. 10: 
V prílohe č. 2. Návrh na plnenie kritéria a položkový rozpočet uvádza verejný obstarávateľ 
celkovú cenu za poskytnutie predmetu zákazky počas 48 mesiacov 6000,00 Eur. Žiadame o 
vysvetlenie, či ide o chybu v zverejnenej dokumentácii. 
 
Odpoveď č. 10: 
Verejný obstarávateľ uvádza, že nejde o chybu v zverejnenej dokumentácii. V bode 24.4 
súťažných podkladov verejný obstarávateľ uvádza, že každému uchádzačovi bude k návrhu 
na plnenie kritéria automaticky pripočítaná suma 6 000,00 eur (ročné poistné do výšky 1 500 
eur uvedené v poli „R44“ prílohy č. 2 – Návrh na plnenie kritéria a cenník poistného), ktorá 
predstavuje rozpočet verejného obstarávateľa v prípade potreby pripoistenia nového 
motorového vozidla, ktoré momentálne nie je zahrnuté v prílohách súťažných podkladov. 
Uvedená suma je pripočítaná k ponukovej cene každého z uchádzačov a nemá žiaden vplyv 
na výsledok verejného obstarávania. 
 
Otázka č. 11: 
V prílohe č. 2 Zoznam Motorových vozidiel uvádza verejný obstarávateľ v riadku 41. Fixnú 
sumu určenú na poistenie vozidiel zaradených do majetku verejného obstarávateľa po 
uzatvorení rámcovej dohody vo výške 1500€. Žiadame o vysvetlenie, čo táto suma 
predstavuje. 
 
Odpoveď č. 11: 
Pozri odpoveď č. 10. 
 
Prílohy: 
Príloha č. 3 – Rámcová dohoda – aktualizovaná  


